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Judeţul Teleorman  

Consiliul local al municipiului Turnu Magurele 

 

 

PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 07.12.2023 

în şedinţă extraordinară a Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele, 

la care participă 11 consilieri locali din totalul de 19 în funcție 

 

 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel deschide şedinţa şi informează 

Consiliul Local că prin dispoziţia nr. 5 din data de 07.12.2023, acesta a fost convocat în 

şedinţă extraordinară, în procedură de îndată. 

            Din totalul de 19 consilieri locali în funcţie, 11 sunt prezenţi. Au anunțat că nu pot 

participa la ședința de astăzi a Consiliului Local, domnul consilier local Cristea Florentin, 

doamna consilier local Atheneu Aura, domnul consilier local Nuță Radu Daniel, domnul 

consilier local Vîlcea Iulian, domnul consilier local Daciu Georgel, domnul consilier local 

Lambă Daniel, domnul consilier local Julea Florea și domnul consilier local Vasile Răzvan-

Delcea. 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel supune spre aprobare procesul-verbal 

al şedinţei extraordinare din data de 05.12.2023 care este aprobat în forma tehnoredactată cu 

11 voturi pentru. 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel prezintă proiectul ordinii de zi:  

 

          1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru ședința 

extraordinară a Consiliului local al municipiului Turnu Măgurele din data de 07.12.2023 

               Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

               Comisie de specialitate: Comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor. 

           2. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 

Turnu Măgurele  nr.155/06.11.2019 

                Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

                Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-

socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, 

gospodărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 

comerț. 

           3. Proiect de hotărâre privind participarea U.A.T. – Municipiul Turnu Măgurele la 

“Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

clădirile publice” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului “Creșterea 

eficienței energetice a imobilului Școala Gimnazială nr. 4 ” din municipiul Turnu Măgurele  

                Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

                Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-

socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, 

gospodărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 

comerț. 

           4. Proiect de hotărâre privind participarea UAT - Municipiul Turnu Magurele la 

“Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

clădirile publice” și aprobarea indicatorilor tehnico-economice a proiectului  “Creșterea 

eficienței energetice a imobilului Grădinița de copii cu program prelungit nr. 1” din 

municipiul Turnu Măgurele 

                Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 

                Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-

socială, buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, 
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gospodărie comunală, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și 

comerț. 

             Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel: având în vedere că președintele de 

ședință, domnul Cristea Florentin lipsește la această ședință voi supune la vot proiectul 

ordinii de zi .Supusă la vot ordinea de zi este aprobată cu 11 voturi pentru. 

             Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel prezintă proiectul de hotărâre nr. 1 

care are aviz favorabil de la comisia de specialitate. 

             Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel: îi rog pe domnii consilieri locali să 

facă o propunere pentru alegerea președintelui de ședință care  să conducă lucrările ședinței 

consiliului local de astăzi 07.12.2023. 

              Domnul consilier local Manea Tudor: îl propun ca președinte de ședință la 

consiliului local, pentru ședința de astăzi 07.12.2023, pe domnul consilier local Gheorghe 

Mihai. 

             Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel: nemaifiind alte propuneri, supun la 

vot această propunere, care este adoptată cu 11 voturi pentru. Îl rog pe domnul consilier local 

Gheorghe Mihai să preia lucrările ședinței consiliului local de astăzi.  

              Domnul Președinte Gheorghe Mihai prezintă proiectul de hotărâre nr. 2 care are 

aviz favorabil de la comisia de specialitate. 

              Domnul Primar: după cum ați văzut probabil, valoarea totală este de 25.550.569 de 

lei, care înseamnă aproape 5 milioane de euro, și rezultă astfel o creștere de aproape 4 

milioane de lei. Aceste valori sunt fundamentate pe O.G. 15/2021, în ceea ce privește 

materialele cu o valoare aproximativă de 890.519 lei și pe O.U.G. 64/2022, care cuprinde 

absolut tot, materiale, transport, salarii, cu o valoare de aproximativ 4.191.000 de lei, ceea 

ce reprezintă o creștere de 1 milion de euro de la momentul semnării contractului în anul 

2019 până în prezent.     

                Nemaifiind discuții, domnul Preşedinte Gheorghe Mihai supune la vot proiectul 

de hotărâre nr. 2, acesta fiind adoptat cu 11 voturi pentru. 

                Domnul Președinte Gheorghe Mihai prezintă proiectul de hotărâre nr. 3 care are 

aviz favorabil de la comisia de specialitate, nefiind discuții domnul Preşedinte Gheorghe 

Mihai supune la vot proiectul de hotărâre nr. 3, acesta fiind adoptat cu 11 voturi pentru. 

                Domnul Președinte Gheorghe Mihai prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 care are 

aviz favorabil de la comisia de specialitate, nefiind discuții domnul Preşedinte Gheorghe 

Mihai supune la vot proiectul de hotărâre nr. 4, acesta fiind adoptat cu 11 voturi pentru. 

    Nemaifiind discuţii, domnul Preşedinte de ședință declară închisă şedinţa de 

consiliu. 

     S-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare.         

         

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL,                                               

                 Gheorghe Mihai                                 Jr. Franchevici Daniel Eduard Octavian                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

                   

 

 

                      

                                               

                                                                                                   ÎNTOCMIT, 

                                                                                   Jr.Iordănescu Marius Emilian 

 

 


